
 

 

Il Ministro della cultura 
 

 

1 
 

Gruppo di lavoro sulla legge per il libro 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, concernente l’istituzione del Ministero 

per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1977, n. 59”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo”; 

VISTA la legge 27 luglio 2011, n. 128, recante “Nuova disciplina del prezzo dei libri”; 

VISTA la legge 13 febbraio 2020, n. 15, recante “Disposizioni per la promozione e il sostegno 

della lettura”; 

VISTA il documento di economia e finanza 2021, che, tra i disegni di legge collegati alla 

decisione di bilancio, ne prevede anche uno recante disposizioni in materia di spettacolo, 

industrie culturali e creative e per il libro; 

TENUTO CONTO dell’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche 

da realizzarsi nell’anno 2021 e per il triennio 2021-2023;  

RILEVATA l’opportunità di attivare un gruppo di lavoro per approfondire le tematiche 

connesse alla promozione del libro, finalizzato, tra l’altro, allo studio di eventuali 

proposte normative;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Gruppo di lavoro sulla legge per il libro) 

1. È attivato presso il Ministero della cultura un gruppo di lavoro sulla legge per il libro 

(di seguito: “gruppo di lavoro”). 

2. Al gruppo di lavoro è affidato il compito di elaborare proposte normative riguardanti 



 

 

Il Ministro della cultura 
 

 

2 
 

il libro, con particolare riguardo al disegno di legge collegato alla decisione di bilancio. 

 

Art. 2 

(Composizione del gruppo di lavoro) 

1. Il gruppo di lavoro è composto da: 

- il Capo di Gabinetto, prof. Lorenzo Casini, che lo presiede; 

- il dottor Giovanni Luca Lioni, che ne coordina i lavori; 

- il Capo dell’Ufficio legislativo, cons. Annalisa Cipollone; 

- il Direttore generale Biblioteche e diritto d’autore, dott.ssa Paola Passarelli; 

- il Presidente del Centro per il libro e la lettura, o suo delegato; 

- un componente designato dal Ministero dell’istruzione; 

- un componente designato dal Ministero dell’università e della ricerca; 

- un componente designato dal Dipartimento dell’editoria; 

- un rappresentante della Conferenza delle Regioni; 

- un rappresentante dell’UPI; 

- un rappresentante dell’ANCI; 

- il Presidente dell’Associazione Italiana Editori (AIE), o suo delegato; 

- il Presidente dell’Associazione degli Editori Indipendenti (ADEI), o suo delegato; 

- il Presidente dell’Associazione Librai Italiani (ALI), o suo delegato; 

- il Presidente del Sindacato Italiano Librai e Cartolibrai (SIL), o suo delegato; 

- il Presidente dell’Associazione Italiana Biblioteche (AIB), o suo delegato; 

- un rappresentante delle librerie appartenenti a gruppi editoriali e da questi direttamente 

gestite; 

- un rappresentante della sezione traduttori editoriali Strade in Slc-Cgil; 

- il Presidente dell’Associazione Italiana Traduttori e Interpreti (ANITI), o suo delegato; 

- il Presidente dell’Associazione degli Agenti Letterari Italiani (ADALI), o suo delegato; 

- il Presidente della Società Italiana degli Autori ed Editori (SIAE), o suo delegato. 

 

 

Art. 3 

(Funzionamento del gruppo di lavoro) 

1. Il gruppo di lavoro opera in raccordo con gli Uffici di diretta collaborazione del 

Ministro, che ne assicurano le funzioni di segreteria. 

2. Il gruppo di lavoro, nello svolgimento dei compiti assegnati, può svolgere audizioni e 

chiedere contributi di approfondimento di specifiche tematiche a esperti ed operatori, senza 



 

 

Il Ministro della cultura 
 

 

3 
 

nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica.  

3. Il gruppo di lavoro termina i suoi lavori entro il 31 ottobre 2021, consegnando al 

Ministro una relazione sull’attività svolta, unitamente ai documenti elaborati. 

4. Il gruppo di lavoro opera senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. Ai 

componenti del gruppo di lavoro non spettano compensi, gettoni di presenza, rimborsi spese 

o altri emolumenti comunque denominati. 

 

Art. 4  

(Segreteria tecnica)  

1. Le funzioni di segreteria del gruppo di lavoro sono assicurate dall’Ufficio legislativo 

nell’ambito delle risorse umane, strumentali e finanziari disponibili a legislazione vigente. 

 

 

Roma, 14 giugno 2021 

 

           IL MINISTRO 

 


		2021-06-14T09:18:46+0000
	FRANCESCHINI DARIO


		2021-06-14T13:32:10+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




